immutat ionem, qua uni ex litigantibus, actori sive reo, praeiudicium 

infertur circa ius controversum, donec lis ad finem perducta fuerit 

(cf. Lega, De iudiciis, in h. t., p. 558, par. I). Ius controversum erat 

possessio titulorum cappellae La Borgé qui det inebantur a parocho 

Durieux contra voluntatem unius ex interesse habentibus, Dñae Aemi-

liae Gilloz. In congressu 26 novembr is 1911 duo decisa-fuerunt a con-, 

vocatis, nimirum, electio procuratoris, et tradit io ti tulorum cappellae 

procuratori electo a parocho facta. Iamvero, pr imum, seu electio procu

ratoris , nullum praeiudicium respectu rei controversae actrici intulit, 
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sed t an tummodo secundum, seu traditio t i tulorum a parocho facta, qua 

impediebatur quominus tituli directe in manus actricis pervenirent. Actio 

intentata enim directa non fuit contra alias pagi familias in cappella 

interesse habentes , qua rum potius iura actrix per actionem iudicialem 

se tueri putabat , ut patet ex mandato procurationis diei 4 septem

bris 1911 patrono concesso, ubi a i t : « C'est un devoir de conscience 

« pour moi de ne pas laisser entamer ni péricliter les droits de ma 

«famille. . . et des in té ressés» . Tunc temporis etiam praevidebat novi 

procuratoris nominat ionem cui titulos recupéralos.remittere intendebat , 

ut ex eodem mandato l iquet: « J e pourrai ensuite faire ce qu ' i l faut 

« pour remettre les fonds au procureur nommé ». Ideoque, etiamsi lis 

penderet tempore quo facta est electio procuratoris, validitati eiusdem 

non obstabat . 

Sed eo tempore lis non pendebat sensu canonico. Litis enim pen

dentia quoad effectus iuridicos non inducitur per oblationem libelli; sed 

requiri tur ut citatio, in qua res controversa exponitur, emissa sit et ad 

par tem citatam pervenerit , ut. clare definitur in cap. % Quum lite pen

dente (Clem., tit. V, lib. 2) : « Quum lite pendente nihil debeat innovari, 

« litem quoad hoc pendere censemus, pos tquam a iudice competenti in 

« ea citatio emanaverit , et ad partem citatam pervenit, vel per eum 

«factum fuit, quo minus ad eius noti t iam perveniret: dum tamen in 

« citatione praedicta talia sunt expressa, per quae plene possit instrui, 

« super quibus in iudicio convenitur ». Iamvero, die 26 novembris 1911 

nondum citatio a iudice emanavit . Actrix, enim, in mandato ad patronum 

misso, et ab ipso die 16 octobris 1911 iudici porrecto tanquam actionis 

libello, duo alternativa proposui t : a) ut sine lite parochus induceretur 

ad titulos rest i tuendos, vel b) ut per actionem iudicialem ad idem obli

garetur. Scripsit enim actr ix: « Je vous en prie, de vouloir bien faire 

« l e s démarches nécessaires, soit pour décider Mr le Curé à rest i tuer 

« et à me remettre les fonds en question, avec un compte exact de sa 

«ges t ion , soit pour porter cette affaire au besoin devant l'oificialité 

« diocésaine, et même au Métropolitain jugeant en appel ». Respondit 

Officialis, die 24 octobris 1911 : « J 'aime à espérer que tout s 'arrangera 

« sans procès », quibus verbis satis innuit citationem ad litem inchoandam 

non fuisse emissam, nec probabiliter emissuram iri. Nec tamen institit 

actricis pa t ronus ut processus f ieret . Tan tummodo post notitiam acce

ptam de congressu diei 26 novembris habito categorice petiit die 2 de

cembris 1911 ut res iudiciali ordine dirimeretur. 

Secun.do loco opponit pa t ronus actricis ipsam non fuisse vocatam 

ad congressum electionis. Imprimis dicendum est de omissa convocatione 

ACTA, vol. XI, n. 11. - 1-10-919. 27 
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non constare ex act is : nul lus testis hoc asserit, a nullo documento 

eruitur. Nec obstaret validitati electionis procuratoris , quo Dna Gilloz 

ad dictum congressum vocata non fuerit, quia vocatio omnium electorum 

ad formam substantialem electionis non per t inet ; sed qui ius habens 

eligendi vocatus non sit, seu contemtus fuerit, ut aiunt canonistae, 

potest prosequi contemptum, seu petere a Superiore vel a iudice ut 

electio irrita declaretur, quia ipse ad electionem non fuit voca tus : si 

vero negligat hoc modo contemptum prosequi, suo iuri renunciasse 

praesumitur . Ad rem ait Pirrhing (lib. I, tit. 6, n. 140 seq.): « Vocatio 

« absent ium Capitularium, etiam eorum qui vocari debent, non pert inet 

« a d formam substantialem electionis, quia al iquibus etiam non vocatis. 

« subsistit electio, quamvis ea rescindi debeat, si contempti prosequan

t u r contemptum ». Et sub n. 143: « Si contemptus, seu non vocatus, 

« i u s suum prosequendi contemptum, sive oppugnandi electionem ob 

« sui contemptum, expresse vel tacite remisit , non potest Iudex seu Supe-

« rior, ad quem confirmatio spectat, ex officio, vel ad petit ionem adver-

« sarii electionem rescindere >v Vidua Gilloz, vero, haud prosecuta est 

contemptum, seu non petiit electionem irritari ob sui contemptum, sed 

solummodo quia lite pendente facta est, vel quia Officium procuratoris 

eo tempore non vacabat ; istae videlicet sunt rationes in sententia Cam-

beriensi allegatae. Verum est pa t ronum in epistola diei 2 decembris 1911 

Officiali Mauranensi missa dixisse: « L a famille Gilloz proteste contre 

« la décision prise par les aut res familles; la regardant comme contraire 

« au droit qu'elle possède et injurieuse contre l 'abbé Gilloz » ; at huius

modi verba laesum non prae tendunt ius matr is ut ad congressum electio

nis vocaretur, nam de laeso huiusmodi iure nul lum exstat verbum in 

actis processus in Curia metropoli tana peracti, ubi tamen ampla occasio 

suppetebat actrici ius suum urgendi. Solae rat iones a iudice metropo

litano consideratae respectu electionis irr i tandae sunt pendentia litis et 

officium non vacans. Neque potest iudex electionem irri tare ob con

temptum electoris, uti docet Pi r rhing supra citatus, nisi ipse elector id 

petat ratione praecise sui contemptus. In casu nostro huiusmodi petitio 

non fuit facta, neque ipse contemptus probatus est. 

Tertio loco opponitur quod duo ex signatoribus documenti deci

siones referentis congressus familiarum die 26 novembris 1911, scilicet 

Ioannes Martin et Franciscus Magnin, coram test ibus declararunt se 

dicto congressui non adfuisse, nec documento sübscripsisse. Imprimis 

quoad u t rumque notandum est praedictas declarationes testimonio tan

tum extraiudiciali n i t i ; nul lus enim testis iudicialiter in causa excussus 

de hoc verbum protulit. 
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Franciscus Magnin, vero, fatetur se vocatum fuisse ad congressum, 

ideoque queri non potest de iis quae ibidem ab electoribus praesen

t ibus ipso absente decisa sunt . Admittit uxorem suam comitiis adfuisse, 

quam asserit nomen viri sui documento apposuisse. Iamvero cum ius 

administrandi cappellani et procuratorem eligendi non individuis sed 

familiis pertineat, absente familiae capite, potest familia per aliud 

membrum repraesentari , nisi vetat s ta tutum aut consuetudo, de qua 

inhibitione in casu non constat. Praeterea, non conqueritur de facta 

electione procuratoris, sed de subtractione suppellectilium altaris a 

custodia familiae Gilloz. Protestat io, igitur, Francisci Magnin validitati 

electionis non nocet. 

Item Ioannes Martin non queri tur se non vocatum fuisse ; de peractis, 

igitur, eo absente, si revera adfuerit, nullo iure conqueri potest. Prae

terea, ipse, licet vocatus fuerit ad test imonium reddendum coram iudice 

a S. Rota delegato, coram quo reapse comparuit et quaedam de re contro

versa iniuratus narravit , nullam protestat ionem fecit de actis dicti con

gressus. Porro, iuxta declarationem extraiudicialem Margaritae M. Mous-

sard, et ipse non de electione facta procuratoris , sed de ablata custodia 

suppellectilium altaris a familia Gilloz conquestus est. Ideoque neque 

declarationes Ioannis Martin prosunt actricis intento. 

Denique, quod in re gessit parochus Durieux iuxta manda ta vel 

consilia Curiae dioecesanae, sive titulos recuperando a notario Butt in, 

sive familias convocando ad novam procuratoris electionem, ius non 

excessit Episcoporum, prout a Concilio Tridentino definitur in cap. 8, 

sess. 22, de ref. : « Episcopi, etiam tamquam Sedis Apostolicae delegati, 

« in casibus iure concessis, omnium piarum dispositionum, tam in ult ima 

« voluntate, quam inter vivos, sint exsecutores;. . . ac omnia quae ad Dei 

« cultum, aut an imarum salutem.. . ipsi ex officio suo, iuxta sacrorum 

« canonum statuta, cognoscant et exsequantur ; non obstant ibus qua-

« cumque consuetudine etiam immemorabili , privilegio aut s ta tuto ». 

Similia decernuntur in cap. Tua nobis, de Testamentis. In casu nostro 

agebatur de cappella quae proxime ad Dei cultum dedicatum est. In

super, iuxta ordinat iones dioecesanas circa cappellas rurales, inter quae 

enumeranda est cappella loci La Borgé ad Consilium Fabricae, cuius 

praeses est parochus, spectat urgere novi procuratoris electionem quando 

vacat huiusmodi officium. 

Quibus omnibus in iure et in facto bene perpensis, Christi nomine 

invocato, Nos infrascripti Auditores de turno, pro Tribunali sedentes, 

et solum Deum prae oculis habentes , decernimus, declaramus et defi-
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nitive sentent iamus, propositis dubiis respondentes : ad pr imum affir

mative, seu constare de nullitate sententiae Oamberiensis in casu; ad 

secundum affirmative, seu sustineri nominationem procuratoris cappellae 

de «La Borge » factam in congressu 26 novembris ad bona eiusdem 

cappellae custodienda et administranda. Expensas autem iudiciales com

pensandas esse inter par tes decernimus. 

I ta pronunciamus, mandan tes Ordinariis locorum et ministr is tr ibu

nalium ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nost ram defini

tivam sententiam, et adversum reluctantes procedant ad normam sacro

rum Canonum et praesert im cap. 3, sess. 24 Conc. Trid., iis adhibitis 

exsecutivis et coërçivitis mediis, quae magis efficacia et opportuna pro 

rerum adiunctis exsti tura sint. 

Romae, in sede tr ibunalis S. R. Rotae, 13 iulii 1918.